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گام های امنیتی ناتو علیه روسیه
تحلیلی از لولیا-سابینا جوجا  مدیر برنامه دریای سیاه در انستیتو خاورمیانه  

خاورمیانه یعنی اسطوره
 درباره اثر جدید عباس مخبر 
 که پرسش های کلی درباره هستی را نشان می دهند

 نواحی پیروزی ساز پزشکیان
 بررسی آماری سمیه متقی از آرای پزشکیان- جلیلی 
در انتخابات ریاست جمهوری به تفکیک استان

دیدار پشت درهای بسته

رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیــه و اوربان، 

نخست وزیر مجارستان در حاشیه اجلاس سران ناتو در 

واشــنگتن با یکدیگر دیدار کردند. دیدار رئیس جمهور 

ترکیه و نخست وزیر مجارستان به منظور تحکیم روابط دو 

کشور و گفت وگو پیرامون مسائل منطقه ای و جهانی در 

پشت درهای بسته برگزار شد. در این دیدار، اردوغان بر 

تلاش صلح آمیز ترکیه برای پایان دادن به جنگ اسرائیل 

و اوکراین و همچنین پایان دادن به حملات اسرائیل در 

نوار غزه تأکید کرد. اردوغان همچنین با انتقاد از جامعه 

بین الملل اذعان کرد که جامعه جهانی باید تلاش خود را 

برای برقراری صلح در این مناطق افزایش دهد. اردوغان 

در این دیدار همچنین خواســتار حمایت مجارستان از 

ترکیه در فرایند احیای الحاق این کشور به اتحادیه اروپا و 

توسعه روابط با این اتحادیه در دوران ریاست مجارستان 

بر اتحادیه اروپا شــد. اخیراً کشور مجارستان به مدت ۶ 

ماه، ریاست دوره ای اتحادیه اروپا را برعهده گرفته است. 

زلنسکی 128 جنگنده اف-16 
می خواهد

رئیس جمهــور اوکرایــن در اولین روز از نشســت ناتو در 

واشــنگتن گفت که برای نبرد با روسیه به 128 جنگنده 

زلنســکی،  ولودیمیــر  دارد.  نیــاز  آمریکایــی اف-1۶ 

رئیس جمهــور اوکرایــن در اولین روز از نشســت ناتو در 

واشــنگتن تأکید کرد که محموله جنگنده های اف-1۶ 

آمریکایی که غرب به اوکراین ارسال کرده، کافی نیست 

و کی یف بــه 128 فروند از این جنگنده هــا برای نبرد با 

روســیه نیاز دارد زلنســکی در ســخنرانی خود در مرکز 

»رونالد ریگان« در واشنگتن تصریح کرد: »مشکلی که در 

زمینه اف-1۶ وجود دارد، مقدار و زمانبندی آن است...

تصمیماتی درباره 10 یا 20 )جنگنده( گرفته شده، حتی 

اگر 50 جنگنده هم داشته باشیم، باز هم چیزی نیست«.

رئیس جمهور اوکراین سپس درخواست 128 جنگنده را 

داد که معادل مجموع جنگنده هایی اســت که شرکای 

اوکراین دارند. روسیه معتقد است که عرضه تسلیحات به 

اوکراین، مانعی در مسیر صلح است و کشورهای ناتو را وارد 

درگیری مستقیم در جنگ اوکراین می کند.

می دهد که ناتو در منطقه دریای سیاه با آن ها روبه رو خواهد شد و 

مجموعه ای از پیشنهادات قانون گذاری را برای طراحی استراتژی 

امنیت منطقه ای پیشنهاد می دهد. 

دوران پس از جنگ اوکراین �

حمله تمام عیار روسیه به اوکراین همچنان یکی از مهم ترین 

تهدیدهای امنیتی علیه متحدان ناتوست که اعضای این ائتلاف 

را مجبــور می کند منطقه دریای ســیاه را در اولویت قرار دهند. 

اما همزمان، نتایج مبهــم این جنگ، مهم ترین مانع ایجاد یک 

اســتراتژی امنیتی منطقه ای برای این بلوک است. با اینکه ناتو 

در قالــب یک ســازمان در حمایت نظامی از اوکراین مشــارکت 

ندارد، اما اکثریت مطلق کشورهای عضو ناتو، با هدایت آمریکا 

کمک های نظامی خود را برای اوکراین فرستاده اند، گسترده ترین 

نظام تحریم ها را علیه روسیه اعمال کرده اند و متعهد شده اند برای 

اینکه اوکراین بتواند از خود در برابر روسیه دفاع کند، تا هر زمان 

که طول بکشد، کمک کنند. ینس استولتنبرگ، دبیرکل پیشین 

ناتو می گوید که اوکراین در مســیر غیرقابل بازگشــتی به سمت 

عضویت قرار گرفته و از بودجه 100 میلیارد دلاری ناتو در قالب 

کمک های نظامی حمایت کرده اســت. در نهایت تمام اعضای 

ناتــو به طور جمعی وعده داده اند تا به تدریج عضویت کی یف در 
این ائتلاف را بپذیرند. 

با اینکه حمایت کشورهای غربی از اوکراین عمدتاً اجرایی شده 

و کم کم گسترش پیدا کرده اما بازدارنده حملات نظامی روسیه 

نبوده است. تا به امروز روسیه حدوداً یک چهارم از سرزمین های 

اوکراین را اشغال کرده، هم اکنون در میانه حملات تابستانی است 

و همچنان مراکز جمعیتی اوکراین و زیرساخت های غیرنظامیان را 

در هم می کوبد. نتیجه جنگ اوکراین برای جایگاه ائتلاف ناتو در 

منطقه دریای سیاه تعیین کننده خواهد بود. چه اوکراین مستقل 

باقی بماند و به سمت یکپارچگی یورو-آتلانتیک برود و این کشور 

دسترسی به دریای سیاه را حفظ کند، مشخص می کند که ناتو تا 

چه سطحی می تواند آزادی حرکتی در سراسر این منطقه را ایجاد 

کند؛ اعم از اینکه مولداوی بتواند استقلال خود را حفظ کند یا 

نه و چه منطقه دریای ســیاه بتواند به نقش مهم خود در تامین 

امنیت غذایی جهان در میان دیگر تبعات ژئوپلیتیکی ادامه دهد. 

متحدان به طور فردی و جمعی با فرمولاســیون اهدافی که 

از نظر استراتژیکی برای حمایت از اوکراین شکل گرفته اند باید 

بتوانند به این تهدیدها واکنش نشــان دهنــد. این اهداف باید 

دربرگیرنــده تامین امنیت دسترســی اوکراین به دریای ســیاه، 

تضمین اینکه روسیه دیگر نمی تواند از شبه جزیره کریمه برای 

به نمایش گذاشــتن قــدرت منطقــه ای خود اســتفاده کند یا 

دسترسی آزاد به مسیرهای آبی در منطقه دریای سیاه را تهدید 

کند، باشــد. برای رسیدن به هر دو نتیجه و شکل گیری محیط 

امنیتی منطقه ای، اعضای ناتو باید منابع مناسبی را در بازه زمانی 
مشخصی اهدا کنند. 

تعریف نتیجه اســتراتژیک مــورد نظر برای جنــگ اوکراین 

همچنین موضوع مهمی برای توسعه استراتژی بازدارنده در قبال 

روسیه است. درخواست های مسکو مبنی بر عقب نشینی ناتو به 

مرزهای ســال 1997، حمله بی سابقه روسیه به اوکراین و نقض 

سیستماتیک قوانین بین المللی از سوی روسیه نزدیکی دوباره 

روابط ائتلاف و روسیه را در کوتاه مدت غیرممکن می سازد. این 

بدان معنی اســت که تهدید جنگ ترکیبی روسیه علیه اعضای 

ائتلاف، از جمله در منطقه دریای سیاه در سال های آینده باقی 

می ماند و ائتلاف باید مجموعه  متحول شده ای از ابزارآلات دفاعی 

و بازدارندگی را به کار بگیرد. 

ابزارهای جنگ ترکیبی روسیه علیه کشورهای عضو شامل 

حمــلات ســایبری، پروپاگاندا و نشــر اکاذیب، جنــگ روانی، 

باج خواهی در حوزه انرژی، فشــارهای اقتصادی، دخالت های 

سیاسی، جاسوســی و کارشکنی اســت. در یک دهه گذشته، 

کرملین به تدریج مرز میــان جنگ مکانیکی و غیرمکانیکی در 

سراسر جبهه شرقی را از بین برده است. به همین ترتیب در سال 

201۶، ناتو اعلام کرد که حملات جنگ ترکیبی )یا هیبریدی( 

می تواند به اجرای ماده 5 منجر شــود و در ســال 2022، جعبه 

ابزاری را برای پاســخ دهی به تهدیدهای هیبریدی توسعه داد. 

اما همانند حمله روسیه به اوکراین، ائتلاف ناتو تاکنون نتوانسته 

جلوی این تهدیدهــا را بگیرد، از ســوی دیگر حمله هیبریدی 

روســیه علیه ناتو و نزدیک ترین متحدانش کیفیت بالاتری پیدا 

کرده؛ روش هایی که طی سال گذشته علیه منطقه دریای سیاه 

به کار گرفته شده شامل از کار افتادن GPS، ممانعت از دسترسی 

آزاد به مســیرهای آبــی آزاد برای ماه ها و تهدیدهــا برای هدف 

قرار دادن کشــتی های تجاری در دریای سیاه، هدف قرار دادن 

زیرساخت های غیرنظامیان که برای امنیت غذایی جهان بسیار 

حیاتی اند و تکرار حوادثی مانند پرواز پهپادها و انفجار آنها بر فراز 
مناطق ناتوست. 

متحدان برای رسیدگی به این تهدیدهای ترکیبی، باید یک 

اســتراتژی برای منطقه دریای سیاه توسعه دهند که بر سطوح 

بالاتــری از بازدارندگی مقابل حملات غیرمتعــارف و عملیات 

تهاجمــی پیــش از وقوع جنــگ تاکید  کنــد. تعهد ناتــو برای 

به کارگیری از چنین استراتژی منطقه ای زمینه هدفمندتر و مؤثرتر 

استفاده از منابع مورد نیاز برای رویارویی با فعالیت های هیبریدی 

روســیه را فراهم می کند. ابزارهای مناسب همچنین برای مهار 

روسیه در منطقه دریای سیاه و مقابله با تلاش های جنگ ترکیبی 

علیه تک تک کشورهای عضو ناتو مورد استفاده قرار می گیرند و 

به همین ترتیب می توانند از حوادث ناگهانی و تشدید احتمالی از 

جمله اجرای ماده 5 قوانین ناتو جلوگیری کنند. 

متحدان دریای 
سیاه از سال 2022 

به طور چشمگیری 
قدرت دفاعی خود را 
تقویت کرده و فعالانه 

از اوکراین حمایت 
کرده اند. برای تقویت 

قابلیت های داخلی، 
رومانی وعده داد 

2/5درصد از تولید 
ناخالص داخلی خود 
را برای بودجه نظامی 

اختصاص دهد و  
جنگنده های F-15  و 

F-35، سیستم های 
دفاع موشکی پاتریوت 

و سیستم موشکی 
 ،MLRS چندپرتابی
تانک ها، خودروهای 

جنگی پیاده نظام، ناو، 
زیردریایی و سامانه های 
موشکی دفاعلی ساحلی 

و پهپادهای رزمی را 
سفارش داده است

بایدن مصمم است و می ماند

برخلاف تشدید درخواست ها برای کناره گیری بایدن از 

رقابت های انتخاباتی، سخنگوی کاخ سفید گفت که جو 

بایدن مصمم است تا ســال 2029 رئیس جمهور آمریکا 

باشــد. کارین ژان پیر، سخنگوی کاخ ســفید اعلام کرد 

که رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا مصمم اســت در 

صورتی که مجدداً در انتخابات ریاســت جمهوری 2024 

پیروز شود، برای یک دوره دوم کامل در سمت خود باقی 

بماند. بایدن در مناظره جمعه 8 تیرماه با »دونالد ترامپ«، 

به قدری عملکرد ضعیفی داشت که ده ها رسانه خبری، 

دموکرات های ارشد و حامیان مالی مهم حزب دموکرات، 

خواستار کناره گیری بایدن از ادامه رقابت های انتخابات 

ریاســت جمهوری آمریکا شــدند اما بایدن 81ساله با رد 

تمامی این درخواســت ها گفت که تنها کســی است که 

می تواند ترامپ را در انتخابات نوامبر امسال شکست دهد. 

ژان پیر در کنفرانس خبری روز سه شنبه در پاسخ به سوال 

خبرنگاری مبنی بر این که »آیا رئیس جمهور بایدن متعهد 

می شــود در صورت انتخاب مجدد، برای یک دوره کامل 

در سمت خود بماند؟« گفت: »بله«.از طرف دیگر، بایدن 

در مصاحبه روز دوشنبه خود با شبکه »ام اس ان بی سی« 

تصریــح کرد، »قاطعانه متعهــد« به پیــروزی در دور دوم 

انتخابات است و قرار نیست »جایی برود.«
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 مدیر برنامه دریای سیاه 

در انستیتو خاورمیانه

لولیا-سابینا جوجا

ترجمه: یاســمن طاهریــان/ اعضای ائتلاف ناتــو از 9 جولای 

در واشنگتن دی ســی گردهم آمدند تا در نشستی تاریخی 75 

ســالگی تشــکیل این ائتلاف را جشــن بگیرند. در این جلسه 

دو موضوع مهم مورد بررســی قــرار خواهند گرفت؛ تهدید  های 

بحرانی منطقه دریای سیاه و اتخاذ رویکردی استراتژیک در قبال 

خاورمیانه و آفریقا. ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی در سخنرانی خود در مراسم افتتاحیه نسبت 

به پیروزی احتمالی روســیه در اوکراین ابراز نگرانــی کرد و آن را 
بزرگترین تهدید دانست. 

لولیا-سابینا جوجا، استادیار دانشــگاه جورج تاون و جورج 

واشنگتن است و تمرکز اصلی تحقیقات او بر امنیت اروپا و دریای 

سیاه قرار دارد. جوجا پیش از این مشاور رئیس جمهور رومانی و 

معاون مدیر پروژه »تحول فرماندهی متحدان ناتو« در ویرجینیای 

آمریکا بود. او همچنین با نمایندگان رومانی در ســازمان ملل، 

پارلمــان اروپــا و وزارت خارجــه رومانی همکاری کرده اســت. 

گزارش پیش رو بخشــی از مجموعه گزارش های ویژه انســتیتو 

خاورمیانه به نام »حمایت از مرزهای آســیب پذیر ناتو« است که 

هدف آن کمک به شکل گیری مناظره های پراهمیت دوگانه ای 

است که ائتلاف ناتو را پیش از برگزاری نشست واشنگتن و فراتر 

از آن مشــغول نگه خواهد داشــت. این گزارش نشان می دهد 

که کارشناســان از ائتلاف ناتو چه انتظاراتــی دارند که در ادامه 
می خوانید: 

ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی یا ناتو در »اندیشــه کلی 

اســتراژیک 2022« خــود اعلام کرد که منطقه دریای ســیاه یا 

BSR برای این ائتلاف از اهمیت اســتراتژیکی برخوردار است 

که در نتیجه ســال ها توســعه گری های ســریع منطقه ای اما از 

همه مهم تر به دلیل جنگ تمام عیار روســیه به اوکراین شــکل 

گرفته اســت. با این حال شناسایی اهمیت استراتژیک منطقه 

دریای ســیاه هیچ وقت باعث نشد تا ناتو اســتراتژی درخوری را 

برای مرزهای مهم خود در جنوب شرق توسعه دهد. در نشست 

واشــنگتن اعضای ائتلاف یک اســتراتژی مشــترک جنوبی را 

انتخاب خواهند کرد، اما ابتکار مشابهی برای منطقه دریای سیاه 

از اهداف این نشست جا مانده است. 

ردپای ناتو در منطقه دریای سیاه در طی دهه ها به روش های 

مختلفی تغییر کرده است. الحاق ترکیه در سال 1952 به منظور 

مهار اتحاد جماهیر شوروی در جنوب و ایجاد توازن برای مقابله 

با تسلط مسکو بر منطقه صورت گرفت. شکست اتحاد جماهیر 

شــوروی در جنگ سرد و سقوط بلوک شــرق پس از آن، الحاق 

بلغارستان و رومانی در ســال 2004 را میسر کرد و علاوه بر آن، 

تعهد ائتلاف آتلانتیک شمالی به گرجستان و عضویت تدریجی 
اوکراین را در پی داشت.

همزمان، سیاســت های تلافی جویانه مسکو پس از جنگ 

ســرد بخش هایی از منطقه دریای سیاه را به دهه ها جنگ های 

دائمی فرو برد؛ از جنگ روســیه در اوایل دهه 90 در گرجستان 

و مولداوی تا حمله روسیه به گرجستان در سال 2008 و دوباره 

در ســال 2014 و 2022. درحالی که بیشــتر این درگیری ها از 

آن زمان به رویارویی های پرآشــوب و سرکوب گرانه تبدیل شدند، 

جنگ ویران کننده اوکراین و روســیه به ســومین ســالگرد خود 

نزدیک می شود؛ بدون اینکه هیچ چشم اندازی از پایان آن وجود 

داشته باشد. نتیجه این جنگ هنوز نامشخص است و بدون شک 

آینده فضای امنیتی کل منطقه و همچنین قاره گسترده تر اروپا 

و جامعه ترانس آتلانتیک را مشخص خواهد کرد. با گذشت 75 

سال از تشــکیل ائتلاف، ناتو شــاهد بزرگترین درگیری در قاره 

اروپا از زمان جنگ جهانی دوم اســت، متحدان غربی با انتشار 

اطلاعات غلط و بی ثبات کننده از سوی روس ها، عملیات ویژه در 

خانه و همچنین افزایش نفوذ چین و فعالیت های نظامی ایران در 

منطقه دریای سیاه مواجه است. 

بنابراین برای ائتلاف ضرورت دارد یک اســتراتژی جمعی را 

برای دریای سیاه توسعه دهد که می تواند از ارزش های مشترک 

متحدان محافظت کند و امنیت خود و متحدان شــان را در این 

منطقــه مهم تقویت کنــد. آنالیز پیش رو چالش هایی را نشــان 

سیاستمداران

اندیشکدهها

کارنامه سیاست های هسته ای 
ترامپ و بایدن

مسائل بسیار کمی پیدا می شوند که به اندازه سیاست 

هسته ای آمریکا پراهمیت باشند. جو بایدن و دونالد 

ترامپ اگر دوباره انتخاب شوند، چه اقدامات احتمالی 

را برای بازدارندگی و کنترل تسلیحات انجام می دهند؟  

دوران صدارت پیشین آنها تفاوت های مهمی را نشان 

می دهند؛ نه تنها درباره مســائل خاصی از سیاســت 

هســته ای بلکه در رویکرد کلی بــرای مدیریت خطر 

هســته ای ناشــی از آن. این تفاوت ها به دلیل آزادی 

عمل شدید رؤسای جمهور در تصمیم گیری در مسائل 

هسته ای شــامل اختیار فردی رئیس جمهوری برای 

پرتاب تسلیحات هسته ای بدون تایید دیگر بخش های 
دولت اهمیت دارند. 

دونالد ترامپ زمانی که روی کار بود اغلب در رویارویی 

با دیگــر قدرت های هســته ای رویکــردی جنجالی 

داشــت و آشــکارا نســبت به روابط با متحدانی که به 

ضمانت های هســته ای آمریکا وابســتگی داشتند، 

شکاک بود. او عملاً با کنترل تسلیحات دشمنی دارد. 

بایدن اما در زمینه هســته ای نســبتاً محتاط تر عمل 

کرده، ثبات در روابط با دیگر قدرت های هســته ای و 

تقویت ضمانت های هسته ای آمریکا برای متحدانش 

را در اولویــت قرار داده اســت. بایــدن درحالی که به 

بازدارندگی پایدار ارزش می دهد، تعهد طولانی مدتی 
به کنترل تسلیحات دارد. 

تصمیم ترامپ برای خروج از توافق هسته ای، برخلاف 

تاییدیه های وزارت خارجه مبنی بر پیروی کامل ایران 

از شــرایط آن، احتمــالاً مهم ترین تصمیم سیاســت 

هســته ای او در دوران صدارتــش به شــمار مــی رود. 

دومیــن تصمیم هســته ای ترامپ با اختلاف بســیار 

کم، سیاســت او در قبال کره شــمالی بود. نشســت 

ترامپ با کیم جونگ اون در ژوئن 2018 در ســنگاپور 

هیاهوهای بســیاری به پــا کرد اما هیــچ محدودیت 

قابل توجهی را بر زرادخانه کره شــمالی نگذاشت. در 

حقیقت، کره شمالی در دوران ترامپ برنامه هسته ای 

خــود را گســترش داد و تقویت کــرد، توانایی پرتاب 

موشــک های بالستیک با کلاهک هســته ای به قاره 

آمریکا را به دست آورد. دولت ترامپ همچنین نسبت 

بــه کنترل تســلیحات با دیگر قدرت های هســته ای 

شــک و تردید داشــت. او آمریکا را از معاهده قدیمی 

»پیمان آسمان های باز 1992« خارج کرد و نتوانست 

برای تمدید »شروع جدید«، تنها پیمان قانون گذاری 

اســتراتژیک در حوزه تسلیحات هســته ای با روسیه 

به توافق برسد. ترامپ همچنین آمریکا را از »پیمان منع 

موشک های هســته ای میان برد« خارج کرد، با اینکه 

نقض پیمان طولانی مدت روسیه به شماتت بیشتری 

نسبت به دولت ترامپ نیاز داشت. علاوه بر آن ترامپ 

یک موشــک بالســتیک پرتاب از زیردریایی کوتاه برد 

را اعزام کرد و برنامه ســاخت یک موشــک هسته ای 

کروزپرتاب از دریا را راه اندازی کرد. 

اولین دولت دونالد ترامپ راهنمــای خوبی برای دور 

دوم ریاست جمهوری اش خواهد بود: خصومت آشکار 

با کنترل تســلیحات و رفتار بی تفاوت نسبت به خطر 

هســته ای. دلیلی وجود ندارد که فکــر کنیم دیدگاه 

ترامپ نسبت به مســائل هسته ای در 4 سال گذشته 
تفاوتی کرده است. 

مهم ترین دســتاورد بایدن مهار موفقیت آمیز تشدید 

جنگ هســته ای روسیه با اوکراین است:  روسیه علیه 

کشــورهای عضو ناتو یــا علیه اوکراین از تســلیحات 

هسته ای استفاده نکرده است. باوجود قدرت نمایی 

روسیه و نگرانی جدی غرب مبنی بر اینکه در صورت 

شکست تسلیحات متعارف روسیه در میدان نبرد، این 

کشور ممکن است به تسلیحات هسته ای روی آورد، 

مســکو مرتباً از این پرتگاه عقب نشــینی کرده است. 

مهم ترین دلیل آن این اســت که بایدن در مخابره این 

پیام که آمریــکا از ناتو دفاع خواهد کــرد و در صورت 

حمله هســته ای روســیه به اوکراین با تمام قوا پاسخ 

خواهد داد )که قطعاً با تســلیحات هسته ای نخواهد 

بود( واضح بوده است. دولت بایدن با اینکه کمک های 

نظامی متعارف و بی ســابقه خود را به اوکراین ارسال 

می کند اما همزمان از تحریک روسیه اجتناب می کند. 

مثلاً در بیشتر اوقات توانایی اوکراین برای حملات با 

تسلیحات دارای برد بالا بر مناطق روسی را محدود نگه 

داشته است. دولت بایدن همچنین برای ثبات روابط با 

چین تلاش کرده. زرادخانه هسته ای چین با سرعت 

بالایی درحال گســترش است. آمریکا و چین بااینکه 

در ارتباط روابط متزلزلی داشتند اما حالا به برقراری 

ارتباط نظامی خود پایبندند. بایدن همچنین اعتبار 

گستردگی چتر هسته ای آمریکا را در کارنامه خود دارد 

که مهم ترین ابزار منع اشاعه است. دور دوم بایدن هم 

همچنان بر تقویت روابط با متحدان متمرکز خواهد بود 

که زیربنای قدرت بازدارندگی آمریکا و روابط باثبات با 

دشمنان دارای تسلیحات هسته ای است. 

توسعه جعبه ابزاری فراگیر به منظور مقابله با تهدیدهای جنگ 

ترکیبی منطقه ای به محدود کردن نفوذ ایران و چین در منطقه 

دریای ســیاه کمک می کند. اســتفاده جمهــوری خلق چین 

از ابزارهای سیاســی، اقتصادی و نظامی بــرای افزایش ردپای 

خود و تحمیل قدرت به طور فزاینده ای در منطقه دریای ســیاه 

آشکار است؛ منطقه ای که چین به سرمایه گذاری های خود در 

زیرســاخت های مهم فیزیکی و دیجیتالی، اراضی و محصولات 

کشــاورزی و فناوری هــای نظامی ادامه می دهــد. تلاش های 

چینی هــا برای کنتــرل بخش های مهــم فنــاوری و صنعتی و 

همچنین ایجاد مزیت اقتصادی و وابستگی های استراتژیک در 

سراسر منطقه دریای سیاه از جمله در کشورهای عضو ناتو قابل 
مشاهده است. 

همکاری اســتراتژیک فزاینده چالش دیگــری برای ائتلاف 

اســت که اثر مستقیمی بر منطقه دریای سیاه دارد. چین یکی 

از کشــورهای خارجی اســت که صنایع دفاعی روسیه را تامین 

می کند و فناوری های تولید چین هم می تواند کشتار سربازان و 

غیرنظامیان اوکراینی را تسهیل کند. 

اهداف و پایگاه جمهوری اســلامی ایران در منطقه دریای 

سیاه بســیار کمتر از چین است اما اعضای ناتو برای مقابله با 

ایران هم به منابع قابل توجه و اهداف استراتژیک مشترک نیاز 

دارند. سپر دفاعی موشک های بالستیک ناتو که برای حملات 

احتمالی از سوی ایران توسعه یافته اند، پرهزینه و پیچیده اند؛ 

این سیستم ها در بیشتر مناطق اطراف دریای سیاه پایه گذاری 

شده اند و اجزای کلیدی آن ها در ترکیه و رومانی قرار گرفته اند، 

اجزای دیگر هم در لهســتان و دریای مدیترانه. اما ایران ردپای 

نامتقارنی در منطقه دریای ســیاه دارد. پهپادهای کامی کازه 

ایرانی که در اختیار نیروهای روســیه قرار می گیرند ویرانه های 

بسیاری را در سراســر اوکراین از جمله مراکز غیرنظامی ایجاد 

کرده اند. تهران نیروهای ســپاه را برای آموزش دادن نیروهای 

نظامی به کریمه فرســتاده اســت. قطعه هایــی از پهپادهای 

ایرانی در یکی از حــوادث مربوط به انفجار 5 پهپاد کامی کازه 

در منطقه ناتو در رومانی پیدا شــدند. عــلاوه بر آن، همکاری 

اســتراتژیک ایران با روسیه که در قالب کمک به لایروبی کانال 

ولگا-دن )کانالی که رودخانه ولــگا را از دریای خزر به رودخانه 

دن متصل می کند( است، به منظور تقویت دسترسی نظامی 

به دریای سیاه و همچنین عملیات ناوگان ارواح روسی-ایرانی 

)کشتی های تجاری که در ائتلاف کشورهای گروه 7 با اتحادیه 

اروپــا قرار ندارنــد یا از بیمه های حفاظتی یا غرامت اســتفاده 

نمی کنند( بین مدیترانه و دریای ســیاه تعبیه شده که همان 

تهدیدهای امنیتی پیچیده و فزاینده  ای است که ایران می تواند 

در منطقه دریای سیاه برای ائتلاف ایجاد  کند. 

متحدان در اســتراتژی دریای سیاه خود نیاز به ادغام ابزاری 

برای مقابله با قابلیت های ایران و روسیه در منطقه دارند. اجزای 

اصلی بازدارندگی متعارف یا وجود دارند یا در مرحله برنامه ریزی 

قــرار گرفته اند. برنامه دفاع موشــکی بالســتیک ناتــو یکی از 

دارایی های مهمی است که مانع هرگونه حمله نظامی از سوی 

ایران می شــود. علاوه بر آن، حمایت ناتو از ائتلافی از اعضا که 

به دنبال افزایش تولید موشــک های زمین به هوا برای سیستم 

پاتریــوت تا 1000 عدد هســتند، گامی مهم به ســوی ارزیابی 

بازدارندگــی متعارف علیه تهدیدهای متقارن و نامتقارن ایران و 

روسیه به شمار می رود. چنین ابتکارهایی می توانند در خدمت 

وسعت بزرگتری از منطقه دریای سیاه هم باشند. 

توسعه ابزارهای کمکی مثل سرمایه گذاری جمعی یا ارسال 

سیستم های دفاعی-موشکی بیشتر به مناطق مرزی آسیب پذیر 

ناتو هم موضوع دیگری اســت. ابزار دفاعی پیچیده مثل »دیوار 

پهپادی« در کشورهای هم مرز ناتو با روسیه که در مقابله با حملات 

ترکیبی در منطقه دریای ســیاه آسیب پذیرند، مورد بررسی قرار 

می گیرند. در آخر، اعضای ائتلاف باید بیشتر درباره اعزام جمعی 

بیشتر قابلیت های نظامی فکر کنند که به بازدارندگی و دسترسی 

آزاد به مسیرهای آبی آزاد کمک کند و ظرفیت ضددسترسی در 

منطقه دریای سیاه را تشکیل دهد. 

منابع و سیاست های متحد دریای سیاه �

حضور متحدان ناتو در منطقه دریای ســیاه در چند ســال 

گذشته قوی تر و چندوجهی تر شده و بسیاری از اجزای استراتژی 

امنیت منطقه ای ناتو هم اکنون در حال اجراست. اما استراتژی 

آینده نیاز دارد آن قابلیت های ارسال هم راستا را به یکدیگر متصل 

کند و آنها را به اهداف واضح فرموله شده گره بزند. 

متحدان دریای سیاه از سال 2022 به طور چشمگیری قدرت 

دفاعی خود را تقویت کرده و فعالانه از اوکراین حمایت کرده اند. 

برای تقویت قابلیت های داخلــی، رومانی وعده داد 2/5درصد 

از تولیــد ناخالص داخلی خود را برای بودجه نظامی اختصاص 

دهد و  جنگنده های F-15  و F-35، سیستم های دفاع موشکی 

پاتریوت و سیســتم موشــکی چندپرتابــی MLRS، تانک ها، 

خودروهــای جنگی پیاده نظــام، ناو، زیردریایی و ســامانه های 

موشــکی دفاعلی ســاحلی و پهپادهای رزمی را سفارش داده 

 Mihail است. رومانی همچنین در حال توســعه پایگاه هوایی

Kogălniceanu (MK) اســت تا با سرمایه گذاری 2 میلیارد 

و 700 میلیــون دلاری به یکــی از بزرگترین آنهــا در اروپا تبدیل 

شــود. بلغارســتان می گوید 2درصد از تولیــد ناخالص داخلی 

خــود را اختصاص می دهد و یک برنامه مدرن ســازی را با خرید 

جنگنده ها، خودروهای جنگی پیاده نظام و کشتی های گشت و 

همچنین سرمایه گذاری در زیرساخت های مهم راه اندازی کرده 

اســت. ترکیه هم بودجه دفاعی خــود را با تقویت 140درصدی 

بودجه دفاعی، جنگنده های F-1۶ بیشــتر را خریداری کرده و 

سرمایه گذاری ســنگینی برای خودکفایی صنعت دفاعی خود 
انجام داده است. 

بلغارستان، رومانی و ترکیه عملیات مین زدایی منطقه ای ناتو 

را در دریای سیاه راه اندازی کرده اند. بلغارستان و به ویژه رومانی 

در کمک به صادرات غلات اوکراین نقشــی کلیدی داشتند و به 

امنیت غذایی جهان کمک کردند که شــامل کمک به تسهیل 

کریدور دریایی غلات است و در آن کشتی های تجاری محصولات 

کشاورزی را با عبور از آب های سرزمینی رومانی و بلغارستان صادر 

می کنند. هر سه کشور کمک های نظامی، سیاسی، دیپلماتیک و 

اقتصادی به اوکراین ارائه داده اند، بلغارستان و رومانی همچنین 

تحریم هایی را علیه روسیه وضع کرده اند. 

ناتو قصد ندارد در ســال 2024 عضویــت را به اوکراین اعطا 

کند اما برای پیوستن اوکراین و گرجستان به این ائتلاف تلاش 

می کند. استراتژی امنیتی منطقه دریای سیاه ناتو باید برنامه های 

ویژه ای را در تاریخ های مهمی راه اندازی کند تا بتواند تعهد خود 

برای به عضویــت درآوردن اوکراین و گرجســتان را اجرایی کند. 

بسته کمکی جامع ناتو برای اوکراین و بسته کلان گرجستان باید 

مضاف بر برنامه های جامع آموزش نظامی اضافی تقویت شوند. 

بسته ویژه ای هم براساس کمک هایی که ائتلاف از سال 2022 

به مولداوی ارائه کرده، درنظر گرفته شود. 

اولین گام  برای توسعه استراتژی امنیتی در منطقه شامل تعهد 

به دنبال کردن ارزش های مشترک و ایجاد فضایی امن در منطقه 

دریای ســیاه و سپس یکپارچه ســازی متحدان با قابلیت های 

جمعی نزدیک ترین شرکایشان تا پیگیری این اهداف خواهد بود. 

وزارت امور خارجه آمریکا پیش نویســی از استراتژی امنیتی 

دریای سیاه را در سال 2023 تهیه کرده است. این سند، اهداف 

استراتژیک آمریکا در منطقه را تضمین امنیت، رفاه، دموکراسی و 

دسترسی آزاد به مسیرهای آبی فهرست کرده است. این اهداف 

در میان متحدان ناتو به صورت تک تک و جمعی مشترک است و 

باید آنها را به عنوان اهداف گسترده تر در استراتژی منطقه دریای 
سیاه ناتو در نظر گرفت. 

سیاست ها و قابلیت های نظامی در منطقه دریای سیاه باید 

هم بــرای اعضای ناتو در این منطقه برای هر جا که لازم باشــد 

مثل بلغارســتان، رومانی و ترکیه طراحی شوند و هم از شرکای 

منطقه ای اوکراین، گرجستان و مولداوی حمایت کنند. مثلاً در 

واکنش به شــدت بالای حمله روسیه به اوکراین در سال 2018، 

ناتو قابلیت های هشدار موقعیتی BMD را در دریای سیاه افزایش 

داد و آموزش های نظامی در گرجستان و اوکراین را تقویت کرد. 

علاوه بر آن، در سال 2022، متحدان به رهبری ایتالیا گروه های 

نبرد چندملیتی را برای بلغارســتان )به رهبری ایتالیا( و رومانی 

)به رهبری فرانســه( ایجاد کردند، پلیــس نیروی هوایی منطقه 

دریای ســیاه را افزایش دادند و متعهد شدند برنامه های دفاعی 

جدیدی را اجرا کنند که شامل افزایش نیروهای ناتو با آمادگی بالا 

از 40هزار نفر به 300هزار نفر بود. 

آمریکا حضور نظامی خود را در رومانی به تشــکیلات بریگارد 

ارتقا داده و بودجه نظامی را در اختیار بلغارستان و رومانی گذاشته 

اســت. فرانسه سیســتم دفاعی موشــکی MAMBA را در سال 

2022 در اختیار منطقه قرار داده است و گروه نبرد ناتو در رومانی 

را هدایت می کند. علاوه بر آن این کشور فعالانه از طریق بسته های 

دفاعی و هدایت ائتلافی برای حمایت از ارسال آموزش دهندگان 

نظامی ناتو به اوکراین، از مولداوی حمایت می کند. 

با 75 ساله شدن ناتو و گذشت دوسال ونیم از جنگ اوکراین، 

جوجا معتقد اســت زمــان آن فرا رســیده که ایــن ائتلاف یک 

اســتراتژی برای دریای سیاه منتشر کند که چالش های اصلی 

برای کشــورهای عضو را مشــخص می کند و منابع جمعی و در 

سطح ملی خود را برای تقویت امنیت منطقه ای متعهد می سازد. 

چنین استراتژی آی باید سه هدف را دنبال کند: فضای امنیتی 

اعضای ناتو در دریای سیاه، مهار تهاجم روسیه علیه متحدان و 

عمل به وعده سال 2008 مبنی بر اعطای عضویت به اوکراین و 
گرجستان. 

اســتراتژی امنیتی ناتو در دریای سیاه باید براساس ظرفیت 

موجود زیرساخت های کشورهای عضوی ایجاد شود که در طی 

سال ها ایجاد شده اند. آنها باید این ظرفیت ها را به سیستم دفاعی 

و بازدارندگی منسجم توسعه دهند و با تقویت آنها در هماهنگی 

با تعهدات جمعی تعریف شده موافقت کنند. اکنون زمان اقدام 
اتحاد فرا رسیده است.  

با اینکه حمایت 
کشورهای غربی 
از اوکراین عمدتاً 

اجرایی شده و 
کم کم گسترش پیدا 

کرده اما بازدارنده 
حملات نظامی 

روسیه نبوده است. 
تا به امروز روسیه 

حدوداً یک چهارم از 
سرزمین های اوکراین 

را اشغال کرده، 
هم اکنون در میانه 
حملات تابستانی 
است و همچنان 

مراکز جمعیتی اوکراین 
و زیرساخت های 

 غیرنظامیان را 
در هم می کوبد. 

نتیجه جنگ اوکراین 
برای جایگاه ائتلاف 
ناتو در منطقه دریای 

سیاه تعیین کننده 
خواهد بود

گام های امنیتی آتی ناتو در رویارویی با روسیه

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

آیا استراتژی امنیتی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در دریای سیاه تغییر خواهد کرد؟
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با گذشــت کمتــر از یــک هفتــه از انتخاب مســعود 
پزشــکیان بــه ریاســت جمهوری ایــران و درحالی که 
او هنــوز به مرحلــه تنفیذ و پوشــیدن رســمی ردای 
ریاســت جمهوری نرسیده است؛ ســایه های تهدید و 

تردید را بر سر دولت جدید می توان دید.

 1
جریــان تهدیــد: شکســت خوردگان انتخابات از 
همان بامداد شــنبه که فهمیدند راهی به پاستور 
ندارند، شــروع به واکنش های تنــد کردند و به تهدید 
رئیس جمهور منتخب و حامیان او برآمدند. البته، در 
ابتدا این واکنش ها عموماً درونی بود و به مجادله رأس 
و بدنه بلوک جریان حاکم برمی گشــت که در ســطح 
ظاهری خود، به صورت مواجهه حامیان سعید جلیلی 
و محمدباقر قالیباف رخ می نمود؛ اما در سطح زیرین 
و واقعی خود، هراس خالص ســازان و راست افراطی را 
از برچیده شدن اختیارات و امکانات خود بروز می داد 
که در این زمینه، حتی به زیر ســوال بردن سیاســت 
نظام در این انتخابات و عملکرد شــورای نگهبان نیز 
دســت زدند. این طیف خود بهتر می دانستند سطح 
بازی فراتر از پزشکیان و اصلاح طلبان است و به نوعی، 
تصمیم نظام در جهت به حاشــیه رانــدن رادیکال ها، 
تقویت نیروهای میانه و ریشــه دار دو جناح بود که این 
رخداد را شــکل داد. به بیان دقیق تر و تئوریک، پروژه 
کلانی که این انتخابات می تواند گامی به سوی تحقق 
آن باشــد، »احیای سیاســت« و پایــان دادن به دوران 
»تعلیق سیاســت« اســت و طبیعتاً، نیروهایی که در 
دوران تعلیق سیاســت، میدان دار و تریبون دار شــده 
بودند از پیشبرد و تحقق آن دلواپس و هراسان هستند؛ 
ازیک سو، تندروهای راست افراطی در داخل و از سوی 
دیگر، طیف رادیکال اپوزیسیون که خواستار ناامیدی 
کامل جامعه از اصلاحات و گرایش اکثریت به براندازی 
و تغییر ساختار هستند. چنان که در این انتخابات هم، 
دو جریان علیه نیروهای میانه در ائتلافی اعلام نشده 
بودند و رسانه ها و سخنگویان دو طرف، به یکدیگر پاس 

6 گل می دادند.

پزشکیان و مسئله 
زنان و جوانان

یغما و استغنا
 درباره دو خطری که دولت
 را از درون تهدید می کند

چــرا راه برای حضور سیاســی و مدیریتــی زنان و 
جوانان چنانچه شایسته اســت باز نیست و آن را 
به یک مســئله مهم و حتی خطرناک تبدیل کرده 
است؟ مطالعه ای که در مدارس انجام شده نشان 
می دهد که نسل جدید فرزندان و نوجوانان ایران 
به ویژه دختران که اکنون حدود ده ساله هستند با 
ارزش های رسمی و حکومتی فاصله عمیقی دارند 
و در ســال های آینده این گروه بزرگ خواهند شد 
و باید ســکاندار جامعه و کشور شوند، درحالی که 
شــکاف بزرگی بــا ارزش های رســمی دارنــد. این 
امر به چالشــی بزرگ و حتی امنیتی برای کشــور 
تبدیل خواهد شــد. این مســئله اکنــون بیش از 
گذشــته مطرح اســت و انتظارات هم بحق زیاد و 
فشار به آقای پزشکیان جهت باز کردن راه کابینه 
برای زنان و جوانان زیاد شــده اســت. چگونه باید 
به این مســئله نگاه کرد؟ ریشــه های این مســئله 
در تصور نادرســتی اســت که نســبت بــه مفهوم 
زن داریم. نگاه ســنتی بــه زن در در دنیای جدید 
جواب نمی دهد. انقلاب از حیث تحولات آموزشی 
و فرهنگی و اجتماعــی تحولی جدی برای عموم 
زنــان ایجاد کرد. لذا نســبت ۳۰درصدی دختران 
پذیرفته شــده در دانشــگاه پیش از انقلاب اکنون 
به بالای ۶۰درصد رســیده که تفاوت بسیار زیادی 
اســت ولــی در مقابل حضــور آنان در اشــتغال و 
مدیریت و سیاســت همپای این تحول پیش نرفته 
اســت و همیــن امر موجــب عــدم تعادلی جدی 
میــان »بود« و »نبــود« زنان در حیات سیاســی و 
مدیریتی کشور شــده است. از ســوی دیگر، این 
بی توجهــی و یا در واقــع حذف و نادیــده گرفتن 
آنان موجب شــده که ظرفیت هــای واقعی زنان به 
منصه ظهور نرســد و گمان شود که زنان همچنان 
نســبت به مــردان از نظــر توانایــی و مدیریتی در 
ســطوح پایین تری قــرار دارند. همچنیــن، تابوی 
نادرست و البته نانوشته ای درباره وزیر شدن زنان 
وجــود دارد که باید هرچه زودتر برداشــته شــود. 
اتفاقاً یک بار هم که برداشــته شــد نتایج مفیدی 
داشت. مشــکل جوانان اعم از پسران یا دختران 
جــوان حتــی پیچیده تــر از مســئله زنان اســت. 
هنگامی که انقلاب شــد نســلی از جوانان متولی 
مدیریت امور شــدند که در شــرایط عادی شــاید 
۳۰ســال بعد بایــد در آن موقعیت هــای مدیریتی 
قرار می گرفتند بنابراین آنان ۲۵ تا ۳۰سال زودتر 
از زمــان متعــارف در مصادر امور قــرار گرفتند در 
نتیجه بیش از ۴۵سال است که به طور مستمر در 
همین مناصب حضور دارند و نتوانســتند انتقال 
تجربه میان نســلی را کامل نمایند. به همین دلیل 
اســت که نوعی انقطاع نســلی رخ داده که بسیار 
خطرناک تر حتی از شــکاف جنســیتی و مسئله 
زنــان اســت. مهمتــر اینکه میــان نســل انقلاب 
و جوانــان شــکاف ارزشــی هــم رخ داده و اصولًا 
معیارهای گزینشــی و استخدامی طوری طراحی 
شــده که به جز افرادی معــدود، دیگــران قادر به 
ورود به این دایره بســته سیاست نیستند و بدون 
توجه به این محدودیت ها به نســل جوان اعتراض 
دارند که چــرا از ارزش ها و الگوهــای آنان تبعیت 
نمی کنند؟ اگر بخواهیم مختصر و مفید بگوییم، 
باید گفت که رویکرد ســنتی نســبت بــه زنان در 
سیاســت و مدیریت کشور با عملکرد حکومت در 
حوزه آموزش زنان و نیــز جوانان همخوانی ندارد. 
بایــد دراین بــاره تجدیدنظــر اساســی کــرد. آقای 
پزشــکیان می توانــد و می باید در حــد ممکن این 
مســئله را در کابینه و مدیریت هــای زیرمجموعه 
دولت حل کند. مدیریت و کابینه ترکیبی، الگوی 

مناسبی برای تحقق این هدف است.

سرمقاله

یادداشت 
سردبیر

جنایت علیه معصومیت
 یادداشتی از  آرش ملکی پژوهشگر حقوق بین الملل 
درباره بمباران بیمارستان کودکان کی یف
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گزارش 
دولت
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بررسی خودداری 
محمدجواد ظریف

 محمدجواد آذری جهرمی 
 محمد فاضلی 

از حضور در دولت چهاردهم

 بررسی روند تشکیل کابینه 
 و مطالبات موقعیت زنان 
و گروه های اجتماعی 
در گفت وگو با حمیده زرآبادی 
سخنگوی ستاد انتخاباتی 
مسعود پزشکیان

یک وزیر زن 
معرفی می شود

محمدجواد روح


